
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. _289__ della seduta del _13/7/2018 ___.                       
 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii – Assegnazione 
di fondi dallo Stato, a valere sul fondo per le politiche giovanili, destinati alla realizzazione degli 
accordi sottoscritti tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della gioventù e la 
Regione Calabria (200648)  
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: _D.ssa_Maria teresa Fragomeni___ 

Relatore (se diverso dal proponente): _ ___________ _ 

Dirigente/i Generale/i: _ Dott. Filippo De Cello __ ______________________ 

Dirigente/i Settore/i: __ D.ssa S. Buonaiuto ______ ________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. __4__ pagine compreso il frontespizio e di n. _3__ allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- l’art. 19, comma 2 del Decreto Legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni 
dalla Legge 4 agosto 2006, n. 248, ha istituito, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Gioventù, il Fondo per le Politiche Giovanili al fine di 
promuovere il diritto dei giovani alla formazione culturale e professionale e all’inserimento 
nella vita sociale, anche attraverso interventi volti ad agevolare la realizzazione del diritto 
dei giovani all’abitazione nonché a facilitare l’accesso al credito per l’acquisizione e l’utilizzo 
di beni e servizi; 

- il Dipartimento sopra richiamato ha, tra le sue funzioni, anche quella di gestire il citato 
Fondo al fine di attuare e gestire sul territorio nazionale, interventi a sostegno delle giovani 
generazioni, anche in collaborazione con le Regioni; 

- in sede di Conferenza Unificata del 25 maggio 2017, è stata approvata l’Intesa rep. 53/CU, 
tra il Governo e le Regioni sulla ripartizione del Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili 
determinando per l’anno 2017, la quota di euro 1.266.345,00 da destinare alle Regioni e 
finalizzata al cofinanziamento di interventi territoriali per la promozione, attraverso iniziative 
culturali e formative, di attività di prevenzione del disagio o al sostegno dei giovani talenti; 

 Tenuto conto che 

-  la percentuale di riparto per l’anno 2017 destinata alla Regione Calabria è pari ad euro 
52.047,00 da erogare, ai sensi dell’art. 2 dell’Intesa richiamata in premessa, in un’unica 
soluzione previa approvazione da parte della Regione di uno schema d’intervento indicante 
i tempi di esecuzione del progetto; 

- con Deliberazione della Giunta regionale n. 494 del 31 ottobre 2017 è stata approvata  e 
trasmessa al Dipartimento della Gioventù, la proposta progettuale “Giovani in arte” ai fini 
della successiva sottoscrizione di apposito accordo di collaborazione, prevedendo, altresì, 
un cofinanziamento regionale pari ad euro 13.012,00 corrispondente al 20% del costo 
complessivo del progetto di che trattasi pari ad euro 65.059,00; 

- in data 9 gennaio 2018 è stato sottoscritto l’Accordo di collaborazione tra la Regione 
Calabria e la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù in 
attuazione dell’Intesa  repertorio n. 53/CU e sancita in sede di Conferenza Unificata; 

Accertato che  le sopra richiamate somme sono state già trasferite in favore della Regione 
Calabria da parte della Tesoreria Provinciale dello Stato con provvisorio n. 5382/2018; 

 

Vista  la nota n. 200648 del 7 giugno 2018 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento 
Istruzione e Attività Culturali ha richiesto l’iscrizione in bilancio, sui pertinenti capitoli di entrata e di 
spesa, della somma di euro 52.047,00; 

 

Ritenuto,  necessario, pertanto  apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2018-2020 di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo 
quanto riportato nell’Allegato B , parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato 
nell’ Allegato C , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì,  di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2,paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018-
2020”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato; 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2018-

2020, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 

di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato C , parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 



5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
– Dipartimento  “Istruzione e Attività culturali”;   

6.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito 
istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
             Avv.Ennio Antonio Apicella                                           On.le Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
_17/07/2018__ al Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

ALLEGATO A alla deliberazione n. 289 del 13 luglio 2018



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Giovani +0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero +0,00

0602 PROGRAMMA 02 Giovani

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

ALLEGATO A

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ALLEGATO B alla deliberazione n. 289 del 13 luglio 2018



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

02 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

06 +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00 +0,00TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 +0,00

TOTALE MISSIONE 06 +0,00

PROGRAMMA 02 - Giovani

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

ALLEGATO B

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CUL. +52.047,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +52.047,00

ASSEGNAZIONE DI RISORSE DALLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "I GIOVANI RIPARTONO DALLA CALABRIA" (LEGGE 4 AGOSTO 2006, N. 248 - 

CONVENZIONE FRA LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA REGIONE CALABRIA STIPULATA IN DATA 9 NOVEMBRE 2011)
TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +52.047,00

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +52.047,00

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +52.047,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E2128000101 Risorse Vincolate (Capitolo: U5202030101; U5202030102; U5202030103) +52.047,00 +52.047,00 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CUL.

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

ENTRATA

 

ALLEGATO C alla deliberazione n. 289 del 13 luglio 2018



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

+52.047,00 +0,00 +0,00

TOTALE DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA +52.047,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +52.047,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +52.047,00

TOTALE PROGRAMMA 0602 - Giovani +52.047,00

TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero +52.047,00

+0,00

 - 

U.1.04.01.01.000

 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI ACCORDI SOTTOSCRITTI TRA LA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTU' E LA 

REGIONE CALABRIA STIPULATI IN DATA 9 NOVEMBRE 2011 - TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI (LEGGE 4.08.2016, N.248)
Risorse Vincolate (Capitolo: E2128000101)

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +52.047,00

MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 0602 - Giovani

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U5202030103 10000 +52.047,00 +52.047,00 +0,00

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

ALLEGATO C

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA


	1. DGR 289 PDFA.pdf (p.1-4)
	all A entrata FPG 200648.pdf (p.5)
	all A spesa FPG 200648.pdf (p.6)
	all B entrata FPG 200648.pdf (p.7)
	all B spesa FPG 200648.pdf (p.8)
	all C entrata FPG 200648.pdf (p.9)
	all C spesa FPG 200648.pdf (p.10)

